UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº06/2023

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 94ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 13/07/2023 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala i-104 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 93ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 27892/2023 Homologação Banca Qualificação MARIA CLARETE

HEIDEMANN – 24/08/2023 / 09h00min – TEAMS
Avanilde Kemczinski Regina Helena Munhoz

3.2 28123/2023 Homologação Banca Qualificação LEILIANI PETRI

MARQUES – 26/09/2023 / 09h30min – MEET
Isabela Gasparini Regina Helena Munhoz

3.3 23602/2023 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 5m a

contar de 01/08/2023

Fernando Alflen Luiz Clement

3.4 26311/2023 Homologação da Banca Defesa de Dissertação e PE

BRUNO ISIDORO PEREIRA – 27/09/2023 /

14h00min – TEAMS

Alex Bellucco do

Carmo

Luiz Clement

3.5 27810/2023 Solicitação de atribuição de créditos para produção

intelectual junto ao PPGECMT.

Sarah Helem Tschá Avanilde Kemczinski

3.6 27822/2023 Solicitação de atribuição de créditos para produção

intelectual junto ao PPGECMT.

Jéssica da Graça dos

Santos

Avanilde Kemczinski

3.7 28085/2023 Solicitação de atribuição de créditos para produção

intelectual junto ao PPGECMT.

Ana Maria Bojarski Maria da Graça Moraes

Braga Martin

3.8 54322/2022 Homologação Resultado Final - Edital de Processo

Seletivo PPGECMT 002/2022 –Turma 2023

PPGECMT Maria da Graça Moraes

Braga Martin

Joinville, 07 de julho de 2023.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JG

U
23

15
F

.

30

Assinaturas do documento

Código para verificação: JGU2315F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 21/07/2023 às 12:15:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM19KR1UyMzE1Rg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código
JGU2315F ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 094/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 94/2023 1

Ata da 94ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos treze dias do mês de julho de 3

dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala I-5

104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Luiz Clement, Maria da Graça 7

Moraes Braga Martin, e Regina Helena Munhoz, a representante técnica-administrativa titular Marcia 8

Maria Pauleti e a representante discente titular Sarah Helem Tschá. A professora Avanilde 9

Kemczinski presidiu a reunião e cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os 10

trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 93ª reunião ordinária. Colocada em 11

discussão a Ata da 93ª reunião ordinária realizada no décimo quinto dia do mês de junho de dois mil 12

e vinte e três, a qual resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: Em expedientes a presidente 13

justificou ausência das professoras Carla Diacui Medeiros Berkenbrock em virtude de atestado 14

médico e Fabíola Sucupira Ferreira Sell em virtude de férias. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - 15

Processo UDESC 27892/2023. Interessada: Professora Avanilde Kemczinski. Assunto: 16

Homologação Banca Qualificação da discente MARIA CLARETE HEIDEMANN – 24/08/2023 / 17

09h00min – TEAMS. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz, favorável à composição da 18

Banca em formato remoto: Avanilde Kemczinski - UDESC/CCT (presidente/orientadora),  19

Priscila Barros David – UFC (titular externo), Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco – 20

UDESC/CEAD (titular interno) e Fabíola Sucupira Ferreira Sell – UDESC/CCT (suplente interno). 21

Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 28123/2023. 22

Interessada: Professora Isabela Gasparini. Assunto: Homologação Banca Qualificação da discente 23

LEILIANI PETRI MARQUES – 26/09/2023 / 09h30min - MEET. Relatora: Professora Regina 24

Helena Munhoz, favorável à composição da Banca em formato remoto: Isabela Gasparini - 25

UDESC/CCT (presidente/orientadora), Armando Maciel Toda – USP (titular externo), Debora Barni 26

de Campos – UDESC/CEPLAN (titular interno) e Avanilde Kemczinski – UDESC/CCT (suplente 27

interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 28

23602/2023. Interessado: Discente Fernando Alflen. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo 29

por 5 meses a contar de 01/08/2023. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão. Em votação: 30

Aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 26311/2023. Interessado: Professor 31

Alex Bellucco do Carmo. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e Produto 32

Educacional do discente BRUNO ISIDORO PEREIRA – 27/09/2023 / 14h00min - TEAMS. Relator: 33

Professor Luiz Clement, favorável à composição da Banca em formato remoto: Alex Bellucco do 34

Carmo - UDESC/CCT (presidente/orientador), Nicole Glock Maceno - UDESC/CCT (titular interno), 35

Rui Marques Vieira -UA (Aveiro -Portugal) (titular externo), Maria Celina Cardoso Tenreiro Vieira 36

-UA (Aveiro -Portugal) (suplente externo) e Moisés da Silva Lara – UDESC/CCT (suplente interno).  37

Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 27810/2023. 38

Interessada: Discente Sarah Helem Tschá. Assunto: Solicitação de atribuição de créditos para 39

produção intelectual junto ao PPGECMT. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão. 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

A
16

U
V

93
.

31

 Ata Nº 094/2023

Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.6 - Processo UDESC 27822/2023. Interessada: 41

Discente Jéssica da Graça dos Santos. Assunto: Solicitação de atribuição de créditos para produção 42

intelectual junto ao PPGECMT. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão. Em 43

votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.7 - Processo UDESC 28085/2023. Interessada: 44

Discente Ana Maria Bojarski. Assunto: Solicitação de atribuição de créditos para produção 45

intelectual junto ao PPGECMT. Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. Em 46

discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.8 - Processo UDESC 54322/2022. 47

Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Resultado Final – Edital de Processo Seletivo 48

PPGECMT 002/2022 – Turma 2023. Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. 49

Em discussão a relatora informou que participaram da comissão as professoras Avanilde Kemczinski 50

- Presidente, Fabíola Sucupira Ferreira Sell - Membro, Ivanete Zuchi Siple – Membro e o professor 51

Alex Bellucco do Carmo - Membro. O Edital foi aprovado na reunião do Colegiado do PPGECMT 52

no dia 08/12/2023. O edital foi retificado e aprovado na reunião de 16/03/2023. O Processo Seletivo 53

ocorreu dentro do cronograma previsto e não houve recurso por parte dos candidatos. As inscrições 54

ocorreram no período entre 30/02/2023 e 31/03/2023, havendo 58 inscritos. Foram homologadas 55

quarenta inscrições e a provados trinta e cinco candidatos na primeira etapa. As arguições ocorreram 56

no período entre os dias 05/06/2023 e 16/06/2023 via plataforma TEAMS. Foram aprovados 27 57

candidatos e não houve candidato selecionado em lista de espera. A Comissão destacou em Ata que 58

se reuniram no dia 03/07/2023 para “descrever os problemas técnicos identificados no processo e 59

apontar sugestões para melhoria do novo processo seletivo”, as quais serão “enviadas como 60

recomendações ao colegiado. Em discussão. Em votação: Homologado por unanimidade. Na 61

sequência, foram apresentadas as situações identificadas em cada etapa do Processo Seletivo, a serem 62

melhoradas no próximo Edital: INSCRIÇÃO - Hipótese – poderíamos ter mais inscritos se 63

tivéssemos deixado o edital aberto até domingo; ETAPA 1 – Documentos – a) Falta de atualização 64

do Lattes; b) Dificuldade de atender a quantidade de páginas para o anteprojeto e memorial descrito 65

requeridos no edital; c) Dificuldade de comprovação da atuação em área afim; ETAPA 2 – Arguição 66

– a) Presencial ou online? Online: possibilidade de assistir outras sessões na hora de selecionar 67

candidatos. Presencial: favorece a interação e a conhecer melhor os candidatos; b) Se online 68

divulgação do link de acesso à sessão virtual de arguição somente via e-mail/notificação da 69

plataforma TEAMS para o candidato/a; c) Separar a documentação da comissão e os documentos a 70

serem compartilhados com os professores. SUGESTÕES E RECOMENDAÇÕES: a) Incluir a data 71

final de inscrição aberta até o final de semana (domingo); b) Incluir um checklist no final do edital 72

ou incluir a informação no corpo do texto do edital (ver sugestões de alteração no edital); c) Houve 73

uma divergência entre os membros da comissão, sendo que alguns sugeriram que o requisito seja 74

apenas o lattes e os demais membros propõem uma data, conforme o último edital. Após apresentação, 75

o colegiado sugeriu retirar a data de atualização do Currículo Lattes como pré requisito do Edital. 4) 76

Comunicações Pessoais. A professora Avanilde Kemczinski comunicou a alteração de horário da 77

disciplina Estatística, de segunda-feira pela manhã para terça-feira à noite. Informou que no dia dez 78

de julho foi divulgado o resultado da Proposta de doutorado do PPGECMT enviada à CAPES, a qual 79

não foi aprovada. Haverá a possibilidade de submissão de reconsideração, que está sendo 80

providenciada. Também será solicitada Portaria nomeando nova Comissão para trabalhar na Proposta 81

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

A
16

U
V

93
.

32

 Ata Nº 094/2023

de Doutorado para a APCN do ano de 2023. Informou que a Plataforma Stela Experta consiste em 82

mineração de dados sobre a produção dos Programas de Pós-Graduação e foi encaminhado e-mail 83

pela PROPPG para que os professores do Programa realizem o cadastro de senha de acesso. 84

Comunicou que a aula inaugural do PPGECMT ocorrerá no dia sete de agosto de 2023, às oito horas 85

da manhã, na sala F-303 (Auditório) e será ministrada pelo prof. Dr. Leonardo Gonçalves Lago e o 86

tema será “Potencialidades e complexidades do diálogo de sala de aula”. Os docentes do Programa 87

serão convidados a participar de uma breve apresentação aos calouros. Comunicou que no dia 88

dezessete de agosto de 2023 haverá a primeira reunião de trabalho para apresentar a Plataforma Stela 89

PG aos docentes do Programa, bem como iniciar a apresentação dos grupos de pesquisa cadastrados 90

no Programa atualmente. Informou ainda que a segunda Mostra de Produtos Educacionais do 91

PPGECMT ocorrerá no dia sete de novembro de 2023, dentro do COLBEDUCA, o site já está no ar 92

para inscrição dos interessados em submeter trabalhos no evento. A abertura da Mostra será realizada 93

pela profa. Dra. Gisele Roças de Souza Fonseca, que é a Coordenadora adjunta dos Programas de 94

Pós-Graduação Profissionais da CAPES. Solicitou apoio na participação e divulgação do evento. A 95

presidente, professora Avanilde Kemczinski, agradeceu a presença de todos, e nada mais havendo a 96

tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a 97

presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 98

Avanilde Kemczinski                           Luiz Clement                   Maria da Graça Moraes Braga Martin

     Presidente                                            Docente Titular                                              Docente Titular

Regina Helena Munhoz                              Marcia Maria Pauleti                        Sarah Helem Tschá

Docente Titular                                                       Técnico  Titular                          Discente  Titular

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

A
16

U
V

93
.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: PA16UV93

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 11/08/2023 às 08:03:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 11/08/2023 às 08:04:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 11/08/2023 às 08:09:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 11/08/2023 às 09:05:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 11/08/2023 às 09:12:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

SARAH HELEN TSCHÁ em 14/08/2023 às 13:25:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/11/2022 - 18:21:24 e válido até 29/11/2122 - 18:21:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM19QQTE2VVY5Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código
PA16UV93 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.